
 

 

Москва 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в рекомендуемые предельные значения интервалов 

между поверками средств измерений, утвержденные приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 2 июля 2019 г. № 1502  

 
 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 26 июня 2008 г. 

№ 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», частью 5.4.13 подпункта 5.4 

пункта 5 главы II Положения о Федеральном агентстве по техническому 

регулированию и метрологии, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294 «О Федеральном агентстве 

по техническому регулированию и метрологии», а также в целях 

осуществления единого подхода при реализации приказа Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 2 июля 2019 г. 

№ 1502 «Об утверждении рекомендуемых предельных значений интервалов 

между поверками средств измерений» п р и к а з ы в а ю: 

Внести изменения в рекомендуемые предельные значения интервалов 

между поверками средств измерений, утвержденные приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 2 июля 2019 г. 

№ 1502 «Об утверждении рекомендуемых предельных значений интервалов 

между поверками средств измерений» (с изменениями, внесенными приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

от 24 октября 2022 г. № 2673), согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 

 

Руководитель                                                                                             А.П.Шалаев 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №   



УТВЕРЖДЕНЫ 

к приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию  

и метрологии 

от «21» ноября 2023 г. № 2421  

 

 

 

Изменения,  

вносимые в рекомендуемые предельные значения интервалов между 

поверками средств измерений, утвержденные приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 2 июля 2019 г. № 1502 

 

1. Раздел «Измерения механических величин» дополнить пунктами 

72 и 73 следующего содержания: 

« 

72 Весы автоматические дискретного действия для 

суммарного учета 

1 год 

73 Весы вагонные автоматические  1 год 

». 

2. Раздел «Измерения параметров потока, расхода, уровня, объема 

веществ» дополнить пунктами 24, 25 и 26 следующего содержания: 

« 

24 Установки измерительные сепарационные 

многофазных потоков 

4 года 

25 Преобразователи измерительные количества 

и интенсивности атмосферных осадков, в том числе: 

датчики, измерители и преобразователи осадков, 

осадкомеры, дисдрометры, каналы измерительных 

систем количества и интенсивности атмосферных 

осадков 

2 года 

26 Преобразователи измерительные дистанционного 

зондирования скорости воздушного потока, в том 

числе: 

- преобразователи измерительные дистанционного 

зондирования скорости воздушного потока 

акустические: содары, профилометры ветровые; 

- преобразователи измерительные дистанционного 

зондирования скорости воздушного потока лазерные: 

лидары, профилометры ветровые; 

- преобразователи измерительные дистанционного 

зондирования скорости воздушного потока 

радиолокационные 

 

 

 

2 года 

 

 

2 года 

 

 

3 года 

    ».                                                                                                                           



2 

 

3. В разделе «Измерения давления, вакуумные измерения» пункт 

26 признать утратившим силу. 

 

4. В разделе «Теплофизические и температурные измерения» внести 

следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

« 

13 Пирометры (термометры инфракрасные, термометры 

радиационные (бесконтактные) 

1 год 

»; 

б) дополнить пунктом 35 следующего содержания: 

« 

35 Термометры медицинские инфракрасные 1 год 

». 

5. В разделе «Измерения характеристик ионизирующих излучений 

и ядерных констант» пункт 4 изложить в следующей редакции: 

« 

4 Средства измерений дозы (мощности дозы): 

экспозиционной дозы, поглощающей дозы в воздухе, 

в воде, в ткани; эквивалента дозы (амбиентного, 

направленного, индивидуального); кермы в воздухе, 

мощности кермы в воздухе 

1 год 

». 

6. В разделе «Биологические и медицинские измерения» внести 

следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

« 

25 - приборы для неинвазивного измерения 

артериального давления крови механические; 

- приборы для неинвазивного измерения 

артериального давления крови и частоты пульса 

электронные 

1 год 

 

2 года 

»; 

б) дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

« 

40 приборы для инвазивного измерения давления крови 1 год 

». 

 


